
Comune di Agliana Deliberazione del Consiglio
Comunale

Provincia di Pistoia Seduta del 28 MARZO 2019
Deliberazione del Consiglio Comunale  
Seduta del 28 MARZO 2019  
  

   
Seduta del 28 MARZO 2019

N. 27 del 28 MARZO 2019
OGGETTO: TRIBUTI COMUNALI - IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - COMPONENTE
TARI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER
L'ANNO 2019
 
Nell’anno duemiladiciannove, il giorno ventotto del mese di Marzo, convocato per le ore 20:00, si è riunito
il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta il Presidente ALFREDO FABRIZIO NEROZZI

All'appello, alle ore 20,11, sono presenti i signori Consiglieri:
ALFREDO FABRIZIO NEROZZI PRESIDENTE Presente

GIACOMO MANGONI CONSIGLIERE Presente

MATTEO MANETTI CONSIGLIERE Presente

SERENA GALARDINI CONSIGLIERE Presente

ELENA SIGNORI CONSIGLIERE Presente**

RACHELE SANTINI CONSIGLIERE Assente*

SILVIA NOVELLI CONSIGLIERE Assente*

GIORGIO CHELI CONSIGLIERE Presente

MATTEO SCHILIRO' CONSIGLIERE Assente*

ANDREA ACCIAI CONSIGLIERE Presente

NADA BALDI CONSIGLIERE Presente

ALBERTO GUERCINI CONSIGLIERE Presente

SILVIA PIERI CONSIGLIERE Presente

MASSIMO BARTOLI CONSIGLIERE Presente

MASSIMO LAFRANCESCHINA CONSIGLIERE Presente

LUCA BENESPERI CONSIGLIERE Presente

FABRIZIO BARONCELLI CONSIGLIERE Presente

*giustificato
**esce durante il punto 2) e la seduta prosegue con n. 13 presenti
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DONATELLA D'AMICO.

Partecipano altresì i seguenti Assessori:
ALFREDO BUSCIONI VICE-SINDACO Presente

GIULIA AMMANNATI PALANDRI ASSESSORE Presente

LUCIANO NESTI ASSESSORE Presente

AMBRA TORRESI ASSESSORE Presente

MASSIMO ZUCCHELLI ASSESSORE Presente

Scrutatori: CHELI GIORGIO - BALDI NADA - BARTOLI MASSIMO



IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità 2014), comma 639 e successivi, la quale ha completamente ridefinito la fiscalità
immobiliare dei Comuni, istituendo, a partire dal 1° gennaio 2014, un nuovo tributo: l’imposta unica
comunale (IUC), formalmente unitaria ma sostanzialmente articolatain tre diverse forme di prelievo: IMU -
TASI e TARI;
VISTO il Decreto Legislativo n. 152/2006;
VISTA la legge 28/12/2015, n. 221;
RICHIAMATE le precedenti"Leggi di stabilità" n. 208 del 28/12/2015 (“Legge di stabilità 2016”), n. 225 del
01/12/2016 (“Legge di stabilità 2017”) e n. 205 del 27/12/2017 (“Legge di stabilità 2018”) con le quali si
disponeva il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con
legge dello Stato, fatte salve le attribuzioni relative alla TARI e a tutti gli altri tributi di natura patrimoniale,
quali ad esempio il canone per le occupazioni di spazi e aree pubbliche;
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 ("Legge di stabilità 2019") la quale non prevede più il blocco
dell'aumento delle aliquote e tariffe;
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97;
RITENUTO, per l’anno 2019, di individuare in numero di tre le rate complessivamente previste per il
versamento del tributo TARI 2019;
CONSIDERATO che le rate del “31 maggio 2019”, "31 luglio 2019" e "31 ottobre 2019" risultano essere le
più idonee ad essere individuate a titolo di rate per l’acconto e  il saldo TARI dell’anno 2019;
VISTO il D.P.R. 27.4.1999, n. 158;
RICHIAMATA la deliberazione esecutiva di Consiglio Comunale n. 11/2018 con la quale venivano
approvate le tariffe per la gestione dei rifiuti per l’anno 2018;
VISTO il Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per l’anno 2019, approvato
dall'Assemblea dei Sindaci di ATO TOSCANA CENTRO con propria deliberazione n. 4 del 14/02/2019,
trasmesso dall'Autorità per la gestione dei rifiuti urbani ATO TOSCANA CENTRO, acquisito al Protocollo
Generale del Comune di Agliana in data 19/02/2019 al n. 3.857 e n. 5.689 in data 12/03/2019, nel quale è stato
definito il corrispettivo di gestione dei servizi base e di quelli accessori nonché la sua ripartizione per ogni
singolo Comune;
RILEVATO che dal suddetto Piano di ambito emergono, per il Comune di Agliana, costi complessivi stimati
per l'anno 2019 per € 3.002.902,00 IVA esclusa, di cui:

€ 2.856.980,00 IVA esclusa per servizi di base;
€    105.457,00 IVA esclusa per servizi per servizi accessori;
€      40.465,00 IVA esclusa per riequilibrio economico-finanziario;

DATO ATTO che il contributo annuale obbligatorio a carico del Comune di Agliana a favore dell'Autorità di Ambito
ATO Toscana Centro per l'anno 2019 è pari ad 13.260,00, esente da IVA, come indicato nella comunicazione di
ATO Toscana Centro di cui al P.G. n. 5.263 del 07/03/2019;
PRESO ATTO quindi che le voci di costo che concorrono a formare la tariffa di riferimento in base al DPR
n. 158/1999 ammontano ad un totale di € 3.303.192,20 IVA compresa, da integrare con l'importo a carico del
Comune di Agliana della quota annuale ATO, pari ad € 13.260,00, dell'importo di 150.000,00 a titolo di
accantonamento per svalutazione crediti e al netto della somma di 12.000,00 relativa al presunto incasso nei
confronti dello Stato a titolo di rimborso TARI sugli istituti scolastici statali siti sul territoriocomunale,
pertanto la somma complessiva da coprire con la tariffa ammonta ad  € 3.454.452,20;
RITENUTO quindi di dover provvedere all’approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti per l’anno 2019,
tenuto conto dei dati contenuti nel suddetto piano finanziario per il corrente anno, rettificato delle somme
sopra indicate;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 07/12/2018 con il quale è stato differito al 28 febbraio 2019,
termine ulteriormente prorogato al 31 marzo 2019 con Decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019, il
termine per l’approvazione del bilancio dell’esercizio in corso;
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs 267/2000, all'uopo espressi dal Responsabile
del Servizio Economico-Finanziario e delle Risorse Umane, Dott.ssaTiziana Bellini, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;
VISTO l'art. 42 del D.L.gs 267/2000;



DOPO esame e discussione (avvenuta simultaneamente al precedente ed al successivo punto all'O.d.G., dato il
loro legame logico), nella quale sono intervenuti i Consiglieri e gli Assessori riportati nella precedente
deliberazione assunta al nr. 26 (vedi trascrizione della registrazione audio-digitale), sono state espresse le
seguenti dichiarazioni di voto in merito al presente punto all'O.d.G.:
Baroncelli (FDI-AN) preannuncia voto favorevole.
Benesperi (Obiettivo Agliana) preannuncia voto favorevole.
Bartoli (Movimento 5 Stelle) preannuncia voto contrario.
Guercini (Agliana in Comune) preannuncia voto contrario.
Manetti (Partito Democratico) preannuncia voto favorevole, ad eccezione del Presidente Nerozzi.
CON VOTI favorevoli n. 9 (Partito Democratico + Sindaco + Nerozzi + Obiettivo Agliana + FDI-AN) e
contrari n. 4 (Agliana in Comune + Movimento 5 Stelle)

DELIBERA
di approvare le tariffe per la gestione dei rifiuti per le utenze domestiche e non domestiche a far data dal
1.1.2019 nelle misure indicate nell’allegato “A” che costituisceparte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo, determinate in base al costo complessivo di € 3.454.452,20 come dettagliato in narrativa del
presente atto.
Quindi, con distinta votazione, CON VOTI favorevoli n. 9 (Partito Democratico + Sindaco + Nerozzi +
Obiettivo Agliana + FDI-AN) e contrari n. 4 (Agliana in Comune + Movimento 5 Stelle), dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

PRESIDENTE
ALFREDO FABRIZIO NEROZZI

SEGRETARIO COMUNALE
DONATELLA D'AMICO


